74.175-120, pelas razões de fato e de direito a seguir expostas:

1 – Dos Fatos

Representação  formulada  junto  a  esta  Procuradoria  da 

República  (PA nº  1.18.000.000388/2012-09)  revelou que a  Seccional  da  OAB de 

Goiás tem exigido o pagamento de R$ 149,00 (cento e quarenta e nove reais) para a 

emissão/expedição do Certificado de Aprovação no Exame de Ordem.

Alegando ter sido aprovado no Exame de Ordem 2011.1 

(IV Exame de Ordem Unificado), o representante considerou abusiva tal cobrança, 

posto  que  a  OAB/GO  emite  o  citado  documento  a  partir  da  lista  de  aprovados

[...]

certificado  de  aprovação,  com  validade  por  prazo 
indeterminado. (grifo nosso)

No  próprio  site da  OAB/GO  na  internet consta  a 

informação de que, além da apresentação de documentos acadêmicos e de identidade, 

deverá ser paga uma taxa no valor de R$ 149,00 (cento e quarenta e nove reais) no 

ato da solicitação do Certificado de Aprovação no Exame de Ordem (fl. 12 do PA).

Em Resposta ao Ofício de nº 1884/2012 (fl.  10 do PA), 

enviado por esta Procuradoria da República, o Presidente da OAB/GO manifestou-se 

sobre os fatos narrados na citada representação, sustentando que a cobrança “tem por